
آمریکا معافیت از تحریم  ایران را 
برای عراق تمدید می کند

متخصصان آشنا با سیاســت آمریکا 
می گویند عراق در بحبوحه تحریم های آمریکا علیه 
ایران معلق رها نمی شود و آمریکا احتمالا معافیت 

از تحریم های ایران را برای عراق تمدید می کند.
متخصصان آشنا با سیاست آمریکا می گویند عراق 
در بحبوحه تحریم های آمریکا علیه ایران معلق رها 
نمی شــود. ایران تقریبا نیمی از برق این کشور را 

تامین می کند .
دونالد ترامپ در ماه نوامبر یک معافیت 45 روزه 
به عراق برای ادامه خرید انرژی از ایران داد و حالا 
انتظار می رود به خاطر خطر بــی ثباتی در عراق، 
آمریکا همچنان به این کشور اجازه معامله با ایران 
را بدهد. در مورد شرایط این مجوز هنوز تصمیم 

گیری نشده است .
ولی این تحریم ها فوریت جدیدی برای آمریکا و 
عراق به وجود می آورد. چیزی که مدتهاست هر 
دو کشــور به دنبال آن هستند : کاهش وابستگی 

اقتصادی عراق به تهران .
ریچارد نفیو، متخصص وزارت امور خارجه آمریکا 
در زمینه تحریم ها در ســالهای 2013 تا 2014 
گفت:» به نظر من آمریکا سعی می کند راه حلی 
برای عراق پیدا کند. دولت آمریکا می داند که عراق 
یک کشــور کلیدی در رقابت بین ایران و آمریکا 
اســت«. پس از صرف میلیاردها دلار برای سالها 
جنگ و اشغال، واشنگتن واقعا به موفقیت عراق 

علاقه مند است .
قدرت ایران در عراق

ایران سومین شریک بزرگ تجاری عراق است و 
سالانه حدود 12 میلیارد دلار تجارت بین مرزی 
با ایران دارد. این دو کشــور دارای اکثریت شیعه، 
وابستگی قوی فرهنگی، مذهبی و جغرافیایی با هم 
دارند. عراق علیرغم اینکه دومین تولیدکننده بزرگ 
اوپک است برای 45 درصد برق پالایشگاه های گاز 
طبیعی خود وابسته به ایران است. تا اجرایی شدن 

تحریم های آمریکا این مسئله مشکل ساز نبود .
بدون تمدید مدت معافیت ها، عراق حدود یک سوم 
برق خود را از دست میدهد. این سناریو به همراه از 
دست دادن زیرساخت ها ، فعالیت های داعش و 
تامین ضعیف خدمات عمومی، عراق را تبدیل به 

یک بمب ساعتی می کند .
آیا تحریم های آمریکا برای عراق یک »برد« است؟  
محند سلوم، مدیر مرکز عراقی مطالعات استراتژیک 
گفت:» تحریم های آمریکا علیه ایران برای عراق 
یک برد اســت. آمریکا عراق را تشویق کرده برای 
جبران کاهش صادرات نفت ایران، نفت کرکوک 
را صادر کند. در همین حین آمریکا به عراق فشار 
می آورد از گاز خودش به جــای گاز وارداتی ایران 

برای راه اندازی نیروگاه های برق استفاده کند« .
هنوز رهبران عراق در حــال بحث در مورد زمینه 
های حساس هســتند و از عصبانی کردن ایران 
نگرانند و می دانند همچنان بــه حمایت آمریکا 
نیاز دارند. عادل عبدالمهدی، نخست وزیر عراق 
در همین ماه مخالفت خود را با تحریم های آمریکا 
نشان داد و در حال مذاکره با همتایان خود در ایران 

برای افزایش روابط دوجانبه است .
خطرات سر راه ثبات عراق

 مایکل روبین، یک مقام سابق پنتاگون و محقق 
امور عرب در موسسه ســرمایه گذاری آمریکا در 
واشنگتن اخطار داد:» همانقدر که دولت ترامپ 
به کاهش تجارت با ایران علاقه مند است، حرکت 
با سرعت در این مسیر می تواند دوباره عراق را به 

شورش بکشاند« .
او در پاسخ به این سوال که آیا احتمال دارد آمریکا 
معافیت های خود را برای عراق تمدید کند گفت:» 

بله،قطعاً« .
او گفت:» حتی مخالفان ایران در دولت ترامپ هم 
می دانند که تحریم عراق می تواند دولت این کشور 
را نابود کند و در را به روی تندروی باز کند« او اضافه 
کرد که این معافیت ها راه حلی موقتی هستند و به 
نظر می رسد دولت عراق باید خودش را از وابستگی 
به گاز ایران به خاطر امنیت ملی کشورش رها کند .

بهترین کاری که واشــنگتن می تواند انجام دهد 
موافقت با تمدید معافیت ها برای زمان طولانی تری 
اســت و در همین حین باید از توسعه بخش برق 

عراق حمایت کند.

مدیر یک شرکت بازرگانی:

قطر پس از خروج از اوپک می تواند نفت ایران را 
بفروشد

مدیر یک شرکت مشــاوره و بازرگانی، خروج قطر از سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( را زمینه ســاز عرضه نفت ایران در 

بازارهای آسیا و اروپا توسط دوحه ارزیابی کرد.
ســم باردن، مدیر شرکت اســترالیایی مشــاوره و بازرگانی بین المللی 
»اس بی آی مارکتس«، به خبرگزاری ترند جمهــوری آذربایجان درباره 
خروج قطر از سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( گفت: این تصمیم 

می تواند هم به لحاظ اقتصادی و هم به لحاظ سیاسی درست باشد.
سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر اعلام کرده که این کشور ژانویه 201۹ از اوپک 
خارج می شود. باردن با مطرح کردن این دیدگاه که باقی ماندن در اوپک 
امتیازی برای قطر به همراه ندارد، افزود: قطر در قیاس با دیگر اعضای اوپک 
یک تولیدکننده کوچک نفت است و حفظ مناسبات با اوپک در سطوح 

وزارتی و اجرایی مستلزم زمان زیادی است که برای قطر به صرفه نیست.
وی ادامه داد: قطر بایــد تمرکز خود را بر گاز معطــوف کند نه نفت، زیرا 

چشم انداز جهانی گاز روشن تر از نفت است.
این کارشناس بازرگانی اظهار کرد: قطر به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده 
گاز مایع طبیعــی )ال ان جی(، مقر مجمع کشــورهای صادرکننده گاز 
)جی یی ســی اف( اســت و با توجه به عضویت روســیه به عنوان یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز در این نهاد، قطر اکنون می تواند به 

تعمیق همکاری هایش با مسکو و نیز تهران بپردازد.
باردن با این استدلال که روسیه و ایران به همراه چین و دیگر کشورهای 
آسیایی با هدف در امان ماندن از خطر تحریم ها احتمالا از معامله با دلار 
فاصله خواهند گرفت، تصمیم قطر مبنی بر خــروج از اوپک را به لحاظ 

اقتصادی و سیاسی تصمیمی منطقی دانست.
وی گفت: قطر با خروج از اوپک می تواند نفت ایران را در بازارهای آسیا و اروپا 
عرضه کند و این اقدام می تواند عرضه را به میزان چشمگیری افزایش دهد یا 

سهم دیگران را در بازار نفت از آن قطر کند.
این کارشناس افزود: این اقدام می تواند با هماهنگی روسیه و چین به عنوان 
بخشی از راهبرد کلی تامین بودجه و اجرای ابتکار عمل »یک کمربند، یک 

جاده« که بزرگ ترین پروژه زیرساخت در جهان است، صورت بگیرد.
به عقیده وی، این اقدام ها به احتمال زیاد فروپاشی نظام تجارت با دلار آمریکا 

را تسریع می کند؛ تحولی که به نفع صلح و تجارت آزاد جهانی خواهد بود./

نگاه نو

نخستین عرشه دریایی فاز 13 پارس جنوبی با وزنی حدود 2 هزار و 200 تن، بامداد امروز )چهارشنبه، 14 آذرماه( در موقعیت مخزنی سکوی ۱۳B نصب شد. پیام معتمد، مجری طرح توسعه فاز 13 پارس جنوبی با اعلام این 
خبر گفت: از ابتدای ماه گذشته دو عرشه ۱۳B و ۱۳B به طور همزمان در یارد صنعتی صدرا در بوشهر بارگیری و مهاربندی شدند و آمادگی کامل برای نصب در موقعیت های دریایی داشتند، اما به دلیل شرایط ناپایدار جوی 
و اهمیت رعایت الزامات ایمنی، نصب سکوی ۱۳B در نخستین بازه هوایی مناسب انجام شد. وی با اشاره به پیشرفت فیزیکی بیش از ۹۸ درصدی ساخت سکوی اصلی ۱۳B گفت: پس از دریافت گزارش شرایط مساعد آب و 
هوایی، عملیات نصب این سکو با پهلوگیری در کنار جرثقیل دریایی اچ.ال 5000 آغاز شد و پس از انجام مراحل جداسازی از شناور ۱۲۴FLB با تلاش شبانه روزی مهندسان، نیروهای فنی کارفرما و شرکت صدرا روی چهارپایه 
از پیش نصب شده در این موقعیت قرار گرفت. معتمد ظرفیت برداشت روزانه از سکوی اصلی فاز 13 پارس جنوبی را 500 میلیون فوت مکعب )معادل 14,2 میلیون مترمکعب( عنوان و پیش بینی کرد پس از انجام عملیات 

هوک آپ و فعالیت های مربوط به اتصالات سکو، این عرشه در دی ماه امسال به بهره برداری برسد.

نفت و انرژی6

اردکانیان وزیر نیرو:

۱۹ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی در حال احداث
وزیر نیرو با تاکیــد بر اینکه 31 
پروژه بــزرگ احداث نیــروگاه به ظرفیت 
1۹ هزار مگاوات در حال اجراســت، گفت: 
با تدابیر صورت گرفته تلفات شــبکه برق 
کشــور در دولت های یازدهــم و دوازدهم 
چهار درصد کاهش پیدا کرده است که هر 
یک درصد کاهش تلفات معادل پنج هزار 

میلیارد تومان صرفه جویی است.
»رضــا اردکانیان« در آییــن بهره برداری 
همزمان از طرح های عمرانــی و زیربنایی 
استان ســمنان با تاکید بر اینکه ظرفیت 
نصب شده برق کشــور به حدود ۸0 هزار 
مگاوات رسیده است، عنوان کرد: در حالی 
که جمعیت کشور از ابتدای انقلاب تاکنون 
ســه برابر افزایش پیدا کرده اســت، ولی 
ظرفیت نصب شده برق ایران در طی چهار 

دهه اخیر حدود 11 برابر شده است.
وی خاطرنشــان کرد: هم اکنــون در 2۷ 
اســتان کشــور 31 پروژه بزرگ احداث 
نیروگاه به ظرفیت 1۹ هزار مگاوات در حال 
اجراســت که 12 هزار مگاوات از این رقم 
طی دولت دوازدهم به مــدار بهره برداری 

خواهد آمد.
وزیــر نیــرو خاطرنشــان کــرد: ارزش 
سرمایه گذاری پروژه های یاد شده از منابع 
بخش خصوصی و همچنین منابع عمومی 
داخلی وزارت نیرو بالغ بر 100 هزار میلیارد 
تومان اســت که ۶0 هزار میلیارد تومان از 
این رقم مربوط به پروژه هــای نیروگاهی 
اســت که در دولت دوازدهــم وارد مدار 

خواهد شد.
اردکانیان با اشــاره به اینکه در حال حاضر 
هیچ روستای بدون برقی در استان سمنان 

وجود ندارد، گفت: در حالی که متوسط برق 
کشور در بخش تولید حدود 50 درصد است 
این نسبت در استان سمنان به ۷0 درصد 
می رسد. همچنین میزان تلفات شبکه برق 
در استان که یک پدیده اجتناب ناپذیر است 
به حدود هشت درصد می رسد و این در حد 

استاندارد های بین المللی است.
وی یادآور شد: با تدابیر صورت گرفته تلفات 
شبکه برق کشــور در دولت های یازدهم و 

دوازدهم چهار درصد کاهــش پیدا کرده 
است که هر یک درصد کاهش تلفات معادل 

پنج هزار میلیارد تومان صرفه جویی است.
اردکانیان با تاکید بر اینکه وزارت نیرو 
در اســتان ســمنان بیش از 50 پروژه 
با اعتباری بالــغ بر یک هــزار میلیارد 
تومان در بخش هــای مختلف آب، برق 
و آب و فاضــلاب در دســت اجرا دارد، 
عنوان کرد: در جریان سفر امروز رئیس 

جمهور به استان ســمنان نیز عملیات 
اجرایی 10 پــروژه به ویــژه در بخش 
برق آغاز خواهد شــد کــه از جمله آن 
می توان به دو واحد بخار 1۶0 مگاواتی 
در شهرســتان های شــاهرود و سمنان 

اشاره کرد.
وزیر نیرو با بیان اینکه برای این دو واحد 
اعتباری بالغ بر دو هــزار و ۸00 میلیارد 
تومان در نظر گرفته شــده است، گفت: 
همچنین برای اجرای ســایر پروژه های 
بخش برق همچون آغاز عملیات اجرایی 
پســت ها و خطوط مختلف برق اعتباری 
بالغ بر 11 میلیــارد تومان در نظر گرفته 

شده است.
وی با اشــاره به اینکه در جریان سفر امروز 
رئیس جمهور حدود سه هزار میلیارد تومان 
پــروژه وزارت نیرو کلنگ زنــی و یا افتتاح 
خواهد شــد، اظهار کرد: در بخش آب نیز 
امروز طرح آبرســانی به روســتا های ابر و 
کالپوش شاهرود با رعایت تمامی ملاحظات 

زیست محیطی به بهره برداری رسید.
اردکانیان در پایان گفــت: آغاز عملیات 
اجرایی طرح بلندمدت تامین آب شــهر 
ســرخه برای مصارف حدود 30 ســال 
آینده ایــن منطقه نیز بخــش دیگری از 
برنامه های ســفر کاروان تدبیر و امید به 
استان سمنان بوده اســت. این پروژه با 
فراهم شدن امکانات و منابع مالی لازم به 
زودی و طی هفته هــای آتی آغاز خواهد 
شــد و امیدواریم با تکمیــل این طرح تا 
تابستان ســال ۹۹، مردم شهر سرخه از 
آب آشامیدنی با کیفیت، مطمئن و پایدار 

بهره مند شوند/ برق نیوز

پتروشیمی
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نخستین سکوی فاز ۱۳ پارس جنوبی نصب شد

عضو هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر گفت: درآمد احداث نیروگاه 
های پشت بامی متفاوت است، اما به طور میانگین احداث یک نیروگاه در پشت بام منزل 

مسکونی، بین ۷00 تا یک میلیون تومان در ماه درآمدزایی دارد.
سیدمحمد جواد موسوی ، با بیان این که در حال حاضر استقبال بسیار خوبی از احداث 
نیروگاه های پشت بامی در منازل مسکونی می شــود، اظهار کرد: سودآوری احداث 

نیروگاه پشت بامی، سالانه حدود 22 تا 25 درصد است. 
وی با تاکید بر این مســاله که ایجاد نیروگاه های پشــت بامی سودی بیش تر از سود 
بانکی دارد، ابراز کرد: همین مساله موجب شــده که این نیروگاه ها با استقبال بالای 
مردم مواجه شود. البته باید گفت که میزان درآمد این نوع نیروگاه در مناطق مختلف 

متفاوت است. 
به گفته عضو هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر قطعا در مناطق خوش تابش 
میزان درآمدزایی نسبت به مناطق شمالی کشور بیش تر است، اما در مجموع باید گفت 

که احداث این نوع نیروگاه به نفع مشترکان است. 
وی درباره هزینه های احداث یک نیروگاه پشت بامی گفت: بسته به ظرفیت این هزینه 
متفاوت اســت، اما برای ظرفیت پنج کیلووات با ارز نیمایی حدود 42 تا 45 میلیون 

تومان هزینه ایجاد یک نیروگاه است. 
عضو هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر افزود: طبق برآوردهای صورت گرفته، 
درآمد سالانه یک نیروگاه پنج کیلوواتی، 12 میلیون تومان بدون احتساب تورم است 

و این میزان ظرف چهار تا پنج سال بازگشت سرمایه دارد. 
موسوی درباره تاثیر افزایش دو درصدی عوارض برق و تخصیص این مبلغ برای توسعه 
تجدیدپذیرها گفت: گرچه در هیات دولت این مساله مصوب شد، اما باید به این موضوع 

نیز توجه کرد که این مبالغ نمی تواند نیاز توسعه تجدیدپذیرها را برآورده کند. 
وی تاکید کرد: برای توسعه تجدیدپذیرها لازم است تا بهای برق مصرفی افزایش یابد، 
چراکه اکنون به نسبت سایر کشــورهای دنیا ایران یک کشور پرمصرف در حوزه برق 

است که علت این موضوع نیز قیمت پایین انرژی دانسته می شود. 
عضو هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر با بیان این که اگر اصلاح قیمت صورت 
گیرد، میزان مصرف نیز متعادل می شود، ابراز کرد: علاوه بر این مساله باید در حوزه 
صادرات نیز گام هایی برداشته شود، چراکه توسعه صادرات به تجدید پذیرها علاوه بر 

درآمدزایی می تواند عاملی بر توسعه تجدیدپذیرها باشد. 
به گفته موســوی باید مکانیزم هایی در نظر گرفته شــود، به گونــه ای که با افزایش 
قیمت خرید تضمینی برق و راهکارهای از این قبیل ســرمایه گــذاری ها را در حوزه 

تجدیدپذیرها را توسعه داد.

درآمد ۱۲ میلیون تومانی با احداث نیروگاه در پشت بام
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